REQUERIMENTO VISANDO INSERIR

NA ATA DOS TRABALHOS DESTA

CASA OS VOTOS DE APLAUSO AOS

AGENTES DA CIA ROCAM, DO 30º

BPM/M, DO CPA/M-6, CB. PM

CLAUDIO, SD. PM DOUGLAS, BEM

COMO EQUIPE DE APOIO, PELAS

DEVIDAS PROVIDÊNCIAS DIANTE DA

OCORRÊNCIA DE ROUBO COM

RETENÇÃO DE VÍTIMA,

RECEPTAÇÃO E ADULTERAÇÃO DE

SINAIS IDENTIFICADORES DE

VEÍCULO AUTOMOTOR, REALIZADA

NA DATA DE 06 DE NOVEMBRO DO

ANO CORRENTE, NA RUA

SEBASTIÃO ANTÔNIO DA SILVA, NO

JARDIM ZAÍRA, EM MAUÁ/SP.

76ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Hoje quero através deste Voto “PARABENIZAR VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE FARDA”,

que têm feito um excelente trabalho em todas as cidades, tirando de cena, diariamente,

foragidos da justiça brasileira e apreendendo diversos produtos de crimes, e cumprindo o

nobre dever de garantir o bem-estar da população.

Fomos informados de que a referida equipe, durante a realização da Operação

Hércules, após receber informações da agência de área, logrou êxito em abordar dois

indivíduos em atitude suspeita próximo à uma adega.

Durante busca pessoal aos mesmos, foram localizados três cartões bancários em

nomes diferentes aos dos indivíduos abordados, além de dois aparelhos celulares e 240 reais

em dinheiro. Questionados a respeito, não souberam dizer qual a procedência dos cartões e

de um dos celulares, sendo que este celular tocava insistentemente.

Questionados novamente sobre quem ligava, os indivíduos não souberam informar,

momento em que a equipe atendeu ao celular a esposa da vítima que informou o

desaparecimento de seu marido, informando também a placa e o modelo do veículo em que

ele estaria. Assim, após diligências juntamente com o 1° Pelotão de Força Tática, foi

localizado o veículo com a vítima em seu interior, sendo o mesmo libertado. Infelizmente, o

indivíduo que fazia a retenção da vítima se evadiu minutos antes da chegada das equipes.

Um dos indivíduos detidos informou também à equipe sobre uma motocicleta que

estaria em uma residência pelo Pq. das Flores. Realizada a diligência até o local a equipe

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003900320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

também logrou êxito em localizar a motocicleta, modelo Zontes, ADV 310, sem emplacamento

e com demais sinais identificadores suprimidos, de modo que a ocorrência segue em

andamento.

Tenho certeza de que o povo se sente orgulhoso e seguro ao ver o trabalho que

“VOCÊS – POLICIAIS MILITARES” têm feito em prol de nossos Munícipes, tornando a

sociedade um lugar melhor para se viver.

A VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante o exposto,

REQUEREMOS À MESA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, NA FORMA

REGIMENTAL, SEJA INSERTA EM ATA DESTA SESSÃO, OS VOTOS DE APLAUSO AOS

AGENTES DA CIA ROCAM, DO 30º BPM/M, DO CPA/M-6, CB. PM CLAUDIO, SD. PM

DOUGLAS, BEM COMO EQUIPE DE APOIO, PELAS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS DIANTE

DA OCORRÊNCIA DE ROUBO COM RETENÇÃO DE VÍTIMA, RECEPTAÇÃO E

ADULTERAÇÃO DE SINAIS IDENTIFICADORES DE VEÍCULO AUTOMOTOR,

REALIZADA NA DATA DE 06 DE NOVEMBRO DO ANO CORRENTE, NA RUA

SEBASTIÃO ANTÔNIO DA SILVA, NO JARDIM ZAÍRA, EM MAUÁ/SP.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando de Policiamento de

Área – Região 6 (CPA/M-6), solicitando que o órgão dê conhecimento aos agentes que

participaram desta brilhante ação.

 Req. 243/2024

Sala das Sessões, em 02 de dezembro de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Comando de Policiamento de Área Metropolitano 6 (CPA/M-6)

R. Silveiras, 20 - Vila Guiomar, Santo André - SP, 09071-100

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003900320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-03T08:19:09-0300

		2024-12-03T08:47:39-0300

		2024-12-03T09:09:50-0300

		2024-12-03T09:10:47-0300

		2024-12-03T09:12:14-0300

		2024-12-03T09:58:14-0300

		2024-12-03T10:10:25-0300

		2024-12-03T11:23:15-0300

		2024-12-03T11:49:16-0300

		2024-12-03T12:58:41-0300

		2024-12-03T13:29:57-0300

		2024-12-03T14:01:53-0300

		2024-12-03T14:17:55-0300

		2024-12-03T15:28:26-0300